CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RIC
- - Estado do Parans -

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73 242.703/0001-08 .
: ' Fone: (044) 34271262 . ' .

Processo Adminiétrativo n° 00412024

AUTUAGCAO

" Aos 15 (quinze) dias de julho de 2024, na cidade de Porto Rico.
PR, autuo a documentagso juntada na Fase 1 — cotacao de Preco e termo de
Referéncia, para a Contratagao do seguinte objeto: :

_ Contratacdo de empresa para Capacitagdo com pratica no
~ Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto
Rico/PR. .

~ Porto Rico-PR, 15 de julho de 2024
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CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paréné

‘Av. Jodo Carraro ne. 557 — CEP: 87.950.000 —
CNP! n2 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

Aviso de Homologagao
| e Adjudicacao

PROCESSO ADMINIS TRATIVO N° 004/2024
INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

Torna-se pl]blica. a homologacédo do procedimento licitatério em
epigrafe e a adjudicagéo do objeto a favor da empresa:

. A empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN. Inscrito no CNPJ:
54.336.934/0001/28, conforme objeto descriminado abaixo:

OBJETO: Contratacao de empresa para Capacitagdo com pratica

no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto
Rico/PR. i

VALOR: R 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),

‘PRAZO DA PRESTACAO DE SERVlCOS: O prazo de
execucao do curso sera de 16'a 31 de jutho de 2024. -

Porto Rico-Pr, 15 de julho de 2024.
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a Lei Muhicipal n? 940/201

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
: " Estado do Parand |
Av. Jolin Corrars 1. 557 - CEP: 87 958000 —

| CNP 0% 73242 FORE00L08
Fome: {084} JAZT-I6E

Aviso te Homolugacao
& Adjudicagio

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° QD4/2024
INEHGIBK__E}ME MN° DO4/2024

'fom-se @ﬂﬁvca a homolo
epigrafe e a adjudicagiio do chjeto a famda empresa:

A empresa GIOVARE AUGUSTO PWAN Inscrito na CHPY:
B 33693@%1?28 mﬁmm@mdm Ao

: OBJETO: Contratagio de empresa pare Capacliacic com prafica
no Sisterna do Compras gov.br aos Servidores da Camara Bunicipa] de Poro
MR,

PRAZO DA PRESTACAO IJE SERMICOS: O praso de
Wuﬁnd&mwd& 16 3 31 de hifho de 2024

Posto Rico-Pr, 15 de julho de 2004




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
' Estado do Parana

Av. Jodo Carraro 1°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n.° 73.242.703!0.001—08
Fone: (044) 3427-1262

Porto Rico-PR, 15 de julho de 2024

Comunicat;éo Interna n° 004/2024 |

Ao Senhor
Mario Anténio Andrade
" Procurador Juridico

Assunto: Emissao do Parecer Juridico
Senhor Procurador Juridico

- Visando atender ao dispositivo elencado no artigo 74, Inciso Iil
da Lei n® 14133/21 e suas posteriores aiteragtes, solicito a Vossa Senhora a
Emissdo do Parecer Juridico quanto a existéncia 6bice legal, bem como a
modalidade de Licitacdo a ser realizado para Contratacio da empresa para
Contratacéo de empresa para Capacitagdo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR.
- O valor maximo é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
referente a capacitagéo, conforme definido e detathado em Termo de Referéncia.

Atenciosamente,




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estade do Parand

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP; 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
o : . Fone: (044) 3427-1262

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Introdugéo

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo analisar a
viabilidade e os aspectos técnicos relacionados 3 contratagédo de empresa
para Contratagdo de empresa para Capacitacdo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br acs Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR, em
conformidade com a Resolugéo n° 002/2023, que regulamentou a utilizagdo
da Lei n® 14.133/21.

2. Justificativa ' :

A capacitagdo dos Servidores Publico é essencial para aprimorar a
capacidade das atualizagBes na Area Publica. Contratacdo de empresa para
Capacitagdo com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da
Camara Municipal de Porto Rico/PR, capacitagdo esta de suma importancia
para o Legislativo, haja visto que é obrigacao do gestor zelar pela boa
administragéo que serdo utilizados para administragdo publica, eficiéncia das
licitagbes. ' '

3. Objetivo o
G objetivo principal é proporcionar ao servidor publico uma formagcao
solida sobre temas fundamentais para a atuacao na administragcdo publica

local, destacando a importancia de seus conhecimentos e seus reflexos no
&mbito municipai. ) :

4. __Terha e Contelido Programatico

O Comprasgovbr,
Recepcao pelalei14.133;
Adeséo ao sistema
Gestéo de Acesso - SGA

- Acesso ao sistema;
Areade Trabalho,
Ambiente de Treinamento,
Pregao Eietronico:

. SIASGnet
Preenchimento do Sistema:

~ Dispensa eletronica;
Peculiaridades da Dispensa Eletrénica;
Instrucio Normativa n° 67/2021:
Instruc@o Normativa n® 7312022
Usabilidade do sistema
Configuragéio da Sessao Publica



CAMA_RA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana

Av. Jotio Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 -- CNPJ 1° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3427-1262

Sala de Disputa;

Exclusao de lance;
Negociacgio,

Sele¢édo de Fornecedor,
Habilitagdo,

Adjudicacado e Homologacao;

SICAF; :
~ Médulo Pesquisa de Pregos;
Cotagao Eletrdnica da Lei 14133
Média, Mediana e Menor Preco:
Cesta de Precos:
Orientacgdes e tira duvidas;

+ Manuai do Pregéo Eletrdnico;
+ Manual da Dispensa Eletrénica;
+ Acompanhamento Orientativo;

Capacitagado online sem limite de participantes.

5. ‘Puablico-Alvo _
O curso sera direcionado exclusivamente aoservidores publicos,
atendendo a demanda especifica de capacitagao desses servidores.

6. Resultados Esperados |
Espera-se que, ao final do curso, os servidores publicos adquiram
conhecimentos soélidos sobre plataforma, aplicaveis em suas atividades
- . diarias, resultando em uma administragdo municipal mais eficiente e em
sintonia com os principios da legalidade e ética.

7. Cronograma

O curso esta previsto para ser realizado no periodo de 16 a 31 de jultho
de 2024, possibilitando a participacdo dos servidores, sem interferéncia
significativa em suas atividades legislativas.

8. Orgamento Estimado .
‘A empresa contratada devera apresentar proposta detalhada
contemplando:
- - Honorarios dos instrutores;
- Material didatico: '
- Deslocamento e hospedagem (se necessario);
- Outras despesas relacionadas



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parans

Av. Jofio Carraro 1°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ r° 73.242.703/0001-08
" Fone: (044) 3427-1262

9. Forma de Pagamento
O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias ap6s a capacitago,
-em conformidade com cronograma apresentado pela empresa contratada.

10.Responsave! pelo Acompanhamento
A servidora Adelita Silva Pinto sera designado para acompanhar a
execucao do servico a ser contratado, assegurando o cumprimento dos
objetivos elencados neste processo, e ainda analisar os certificados emitidos
ao final da capacitacso.

11.Conclusio _ _ :
Considerando a importancia da capacitacdo dos servidores publicos e a
relevancia do tema proposto, recomenda-se a formalizagéo do processo

de contratagdo, respeitando os tramites legais e administrativos
necessarios.

Porto Rico/PR, 15 de julho de 2024




* CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana
" Av. Jodie Carraro, 557 - 87.950-000
CNPJ N° 73.242.703/0001-08

'MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00472024
- INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

GIOVANI 2.500,00
- JAUGUSTO PIOVAN
- {Prazo da Prestagido dos 16 a
servigos : 31/07/2024
Condigdes pagamento Até 30 dias
apds
_ capacitacdo
Validade do orgamento 60 dias

Porto Rico/ Pr 15 de jutho de 2024,

e (A
OHASHI
LEGISLATIVO




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parani -

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 CNPJ n° 73.242.703/0001-08
: Fone: (044) 3427-1262

PARECER JURIDICO

A§suntb: Contratacéo de empresa para Capacitagéo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR, a ser
realizado pela empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN,

Foi encaminhado a este Procurador Juridico, o Termo de
Referéncia, que tem por objeto Capacitagdo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos servidores da Camara Municipal a ser realizado pela
empresa GJOVANI AUGUSTO PIOVAN, a fim de que seja emitido parecer
juridico. -

Diante do Relatério, passa-se a andlise juridica.

. O Termo de Referéncia sugere a aquisi¢&o do curso através de
Inexigibilidade de Licitagéo e, considerando o valor total do objeto, qual seja R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), verifica-se que ha possibilidade do
Parecer favorave!. g ' '

: Nesse sentido, a Inexigibilidade pode ser realizada nos casos
em que ha inviabilidade de competicao, sendo possivel nas hipdteses descritas
no artigo 74 da Lei n® 14133/21 (Lei de Licitacbes e Contratos Administrativos).

: ' Com referéncia ao caso concreto, a realizacdo do Curso de
Capacitacéo profissionalizante, o artigo pertinente e 0 74 Il F da Lei n° 141 337121,
conforme discricdo abaixo: o ' '

Artigo 74. E inexigivel e Licitagdo quando inviave! a
competicéo, em especial nos casos de:
(-..) | |

I~ Contratagdo dos seguintes servigos  técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializacio,
vedada a Inexigibilidade para servicos de publicidades e
divulgacio:
(...)

a) Treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A Regulamentacao especifica do Legislativo de Porto Rico/PR
abrange essa possibilidade, conforme consta no artigo 22 da Resolugdo n°
002/2023. '

Artigo 22 E inexigivel e Licitagdo quando inviavel a competicao,
em especial nos casos de: : :
Il — Contratacio dos seguintes  servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notoria especializagéo,



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estade do Parana

v. Jodo Carraro n°®, 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
: Fone: (044) 3427-1262

vedada a Inexigibilidade para servigos de publicidades e
divulgacdo:

Evocando ©:caso em questdo, verifica-se que de fato a
empresa responsavel pela realizagio do curso € reconhecido tanto no mercado
Estadual como Nacional, e o contelido do evento se configura como importante
para o Capacitagéo dos servidores da Camara Municipal no exercicio de suas
funcbes, de forma que, considera-se inviavel a competicdo para essa
contratac&o. L

' Em razéo das consideracdes despendidas emito Parecer
Favoravel a Inexigibilidade de Licitagéo para a referente Contratagéo.

_Porto Rico/PR, 15 de julho de 2024

7
ARIOANTONIO ANDRADE

OAB n° 47605
Procurador Juridico
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CAMARA MUNICIPAL. DE PORTO RICO

Aw. 3&’56 LCavwoz® 557 - UER: 87 $50.000 . CNPI o® 3242 705000132
) : Fome: (0447 34371362

- PARECER JURIDICO

Assunio: Confrata St de empresa pam Ca aritacio com prética no Sistema do

gwaa’wﬁ Bervidores da Qémrg Memnicipal de Porto Rico/PR, o ser

" . Fol encaminbado 2 este Procarador Suridico, o Termo de

pras'gov br acs sewidores da Camara Municipal & ser reallzads pela

Smproce GIOVANI ALKCUSTD PICVAN, a fin de gue seia enilido parecer

juridice.. : .
r

Diante do Relatario, passa-se = andlise Joridies
' ' O Termo de Referénda sugere = aquisicio do curse siravés de
Inmdgibiidade de Licitaclio e, considerands o waltr total do cbjeto, qual seja RS
250000 {dois mll & guinhentos reals) verifica-se gue hd possibiidade do
Parecer favordvel. '

o Nesse sentido, a Inexigibilidade poide ser realizads nos casos
~e gue hi imdabilidade de competicio, sendo possivel nas hipdteses dascritas
no.arfigs 74 da Lol 6™ 1413321 fLeide licitagBes o Contratos Administralivos).

R Com referéncia ao case poncrete, o ragitrzagio do Curso de
Laay tagiio profissionalizants, o artigopedinenie eo T4 3 F da Lei i 1413321 .

conforme discriclio ababa: .

- Artgo A E inesigivel e LictagBo quande invidvel a
competicio. em espedial nos casns de-
L .
gﬂ — Contratagho  dos seguintes sarvigos  {éomicos
5 slizadoz de natwrezra produrminactements intelectuat
comt profiesionsis ou . empresas de notdhia espedalizacio,
vedada o Inexigibifidade pare services de publicidades o
diviigaghion . . :

feigramento de pessoal;

- ‘. ARegulamentagio especifica do Legiskative de Porto RicolPR

" .. abrange essa possibifidade, conforme cansta no arlige 22 da Hesohilio
QU723 : S

Artigo 22 F inexigivel & Licitacho guando invigvel o compeicia,
em espedat n1os casos de; :

it -~ Congaiacis dos -seguinies . services  f$Sonicos
espocializad de nahurera predominantomente intodectusl

]




 GRGAO OFICIAL ELETRONICO
'MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal n2 940720

ATOS DO PODER EXECUTIVO

WA MEUNICIPAL DE PORTO RI{:O
Estade do }‘m

- MC’mm&” 55? CEP- $7950.000 ~ CNBF 5° 73243, ?&Mi-ﬁg
Foue: ﬂ%&j?«ﬁ?iﬂ

- - a maxsgibiﬁdaﬁe para msgas de mﬁcmades e

Ewacanda o caso em quesim wrﬁma que de faic g

" empresa mﬁmmw% pein resfizacio do curso & reconhecideo tanto no mercado
. Estadis! como Macionsl, s o mteuwda ayenin se configura como zmpartaase
para © Capaciacio dos serddores da Camara Municipal no ﬂmmn de suas
fungbes, de forma que, cms%dex&ﬁe invvel a compelicie para essa

confratacio
Em razlio das consideragbes despaanﬂﬁas emitn Parecer
-mefaﬂmtﬂladaﬁedeﬁﬁi&momawﬁem Contratach

Porto RicofPR, 15 de jullw de 2024




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parand

Av. Jolio Carraro v°, 557 — CEP: 87.950.600 — CNPJ n° 73.242,703/0001-08
" Fone: (044) 3427-1262

PROCE.SSO ADM!NISTRATIVO N° 004/2024
INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

| - DO OBJETO

T_raté" 0s - presentes autos de procedimento que' tem por objeto Confratacdo de
empresa para Capacitagdo com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores
da Camara Municipal de Porto Rico/PR. -

{1 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO:

~ Os érgéos publicos devem cumprir os principios basicos aplicaveis a
Administracio Publica, em especial, aqueles constantes do art. 37, caput, da Carta
Magna: '

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Uniédo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedeceri aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia...” :

E como se pode ver, dentre eles esta o principio da eficiéncia, inserido pela
Emenda Constitucional n® 19 (reforma administrativa), como exigéncia a todos os
orgaos plblicos, para que prestem bons servigos a populacéo, com competéncia, para
gerar a eficacia na atuacdo do Estado.

E que toda a estrutura montada para a oferta dos servig;os publicos é
bancada pelo povo, através dos impostos que ele paga.

Por essa razéo, o povo merece ser tratado com respeito e eficiéncia.

No entanto, para que um agente ptblico ofereca um servigo de qualidade,
este agente precisa ser capacitado para sua incumbéncia.

_ Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no &mbifo da Administracsic
Plblica, nos trés poderes, os servidores (e por extensdo, os agentes publicos) devam
ser capacitados, com recursos disponibilizados pelo respectivo orgéo.

Essa previs&o esta nos paragrafos 2° e 7°,'do art. 39, que determinam o
seguinte: o



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parané

Av. Jodio Carraro 1, 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3427-1262

“Art. 39...

§ 2° A Umao, os Esfados e o Distrito Federal manterio
escolas de governo para a formagédo e o aperfeicoamento
dos servidores ptiblicos, constituindo-se a participagao nos
cursos um dos requisitos para a promo¢do na carreira,
facultada, para isso, a celebracdo de convénios ou
contratos entre os entes federados.

§ 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios disciplinara a aplicagdo de recursos
orgamentarios

provenientes da economia com despesas correntes em

cada o6rgédo, autarquia e fundacdo, para aplicacdo no

desenvolvimento de programas de Qqualidade e

produtividade, treinamento e desenvolvimento,

modernizagéao, reaparelhamento e racionalizacao do servico
 publico, inclusive sob a forma de adicional ou prémio de
- produtividade.”

- Da leitura do §2°, pode-se verificar que, a despeito da obrigatoriedade de
criagdo das Escolas de Governo nao incidir sobre os municipios (até porque a maioria
& de pequeno porte), facuitou-se a extensao aos demais entes.

Todavia, o §7° inclui o Municipio entre os entes da federacio obrigados a
investir na capacitagcéo e treinamento de seus agentes.

Ili- DA iNEXIGlBILIDADE

Os cursos de capacztagao podem ser adquiridos pelos Municipios por
processo. de inemglblhdade de Licitagdo, haja vista que o gasio se enguadra na
previsao do inciso I, “f", do arnt. 74, da Lei 14.133/21.

‘Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigéo,
em especial nos casos de: :

[.] -

HI - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente infelectual com profissionais ou
empresas de notéria especializagéo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagédo:
[.]

N treinamento e aperfeicoamento de pessoal;”

O TCU (Tribunal de Contas da Unido) ;a decidiu reiteradas vezes, que a
‘despesa com a participagéo de agentes publicos em cursos de capacitagéo ndo exige
licitagé@o, conforme processo TCU-DC-0439-27/98-P e publicacdc DOU de 05.02.2010,
S. 1, P 99, em razéo da mwablhdade de competicdo e na presenga dos requisitos



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parani

Av. Joio Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
| ~ Fone: (044) 3427-1262

es: servigo téchico especializado, natureza singular do servigo e notoria
~ especializacéo da contratada.

O TCE/PR (Tribunal de Contas do Parana), por sua vez, tem se
‘manifestado sobre o tema em varias ocasibes.

Inclusive, inexigindo a licitag8o para contratagbes desse objeto, como se
pode -verificar pelos processos n® 144533/13 (acordao n® 939/13) e n° 992236/14
(acérdao n°® 6847/14}). . :

_ Quanto aos cursos promowdos pela empresa GIOVANI AUGUSTO
PIOVAN & de se considerar o seguinte:

Os Servidores

- servigo técnico' especializado: curso € composto por orientacbes
peculiares no ambito da Gestdo Publica Municipal, abrangendo areas especificas,
voltadas para a capacitagdo de agentes piblicos municipais, ndo sdo cursos que
interessam a iniciativa privada, mas s e unicamente ao meio publico; ndo interessam
aos outros entes da federagao, mas s6 e unicamente aos agentes publicos municipais;

_ - natureza singular: néo existe outro curso igual; inexiste outro professor
igual; tanto o contedido programatico, quanto a metodologia e didatica, s&o unicos; e

- notéria especializacdo da contratada: a empresa GIOVANI
AUGUSTO PIOVAN atua especificamente na capacitagédo e treinamento de agenies
municipais, ha varios anos, com extensa carga, como se pode visualizar em seu site;
possui’ corpo docente com qualrf cagao e experiéncia pratica na respectiva area
ministrada; :

Valendo compiementar ainda que a Advocacia-Geral da Unido (AGU)
expediu a Orientagédc Normativa/AGU n® 18, de 01.04.2009 (DOU de 07.04.2009, S.
1, p. 14), manifestando-se pela inemglblhdade na aquisicdo de inscricées para cursos
tecmcos indicando os procedimentos cabiveis.

E que, as cautelas Iéga_is devem estar presentes em todos os atos e agdes
“do Poder Pablico. : :

Ressa!tando que este é outro 1tem de suma importancia na analise da
questdo: adesao! o

O 6rgéo publico n&o promove cufsos mas, sim, adere aos cursos que. a
empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN dlSpOﬂ!bﬂlZ& para todos os clientes em
potencial.

. Ass:m havera uma espécie de contrato de adeséo, o que fortalece ainda
mais a concepgio de mexng:btlldade licitatoria.



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado de Parané

Av. Joao Carraro n°. 557 — CEP: §7.950. 00{) CNPJ 1° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3427 1262

IV - DO PRECO:

_ Indubitavelmente tme 0 twahtum cobradc pela inscnigdo em curso
promovido pela empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, sempre esta em patamares
aceitaveis, haja vista que & fixado com base na pratica do mercado da area.

Ademais, ha de se considerar o fator custo/beneficio para os oOrgaos
contratantes, eis que nos cursos promovidos pela empresa GIOVANI AUGUSTO
PIOVAN, para os servidores plblicos recebe de fato o ensino proposto.

V - DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagéo, foi a empresa
GIOVANI AUGUSTO PIOVAN.

Porto Rico/Pr 15 de julho de 2024,
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De acordo com a Lei Municipal n2 940/2

RA MUNICIPAL DE. PORTO RICO
Eatado do Prrans.

- Aw Jﬁo Cmm# b3 R 1 wmsm CMNPT R T3 242 2000108
Fome: (04 36272283

PRQCESSB ADMINISTRATIVO N° 004024
" INEXIGIBILIDADE N° 00472024

. BOﬁBJETﬂ

._.Tﬁxmwemﬂmméepmaﬂmwem por objeto Uonfratacao de
_ mria do Compras.gov. br aos Servidores

8 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGRO:

T Os Orgaos piblicos devern cumgedr os principios basicos aplicdveis 3
Axirmmstmgaupmim S eﬁpvacxai, syueles constantes do arft. 3Y, capul, da Carta
Magna:

;& istmgio piblica direta e indirgta de
mm&mﬁamiﬁq dos Estados, do Distrite
yos obedecerd aus pnncepm de

£mﬁs& pode ver, ﬂmaﬁesemtaopmmpmdaeﬁmmma inserido pela
Emenda Constitucional »® 19 {reforma adminisirativa), como exin@ncia a fodos os
drgios pablicos, para z;wepumtmnbuns servigos & populacie, com compeiéngia, para
gerar a eﬁcacnt ra atuagic o Esfado.

. £ que toda 2 esirulura mantada para a
bancada pelc povo, alravés dos impostas que ele pag

a dos servigos piblicos &

' Por essa razéio, ¢ povo merens ser iratado com respelio ¢

No aenianto, paErE gue wn agente piblico oferegs Bm servico de qualidade,
es;ie agenis precisa ser capacitads pars sus neunmbdngia.

ap art. 39 da Constinigho Federal, para e 0o Bmbito da Adminisiragio
Pubbca: oS ‘!ms poderas, 0s senidores " PN o, 0 agenies poblicos) devam
irados pelo respeciivo drgiio.

- Essa previsiio w& nos psﬁmrafm 20 & 7% go art. 39, que delenminam o




ORGAO OFICIAL ELETRONICO
MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal ne 940/

ATOS DC PODER EXECUTIVO

: Estude do Parans

v mmwﬁ" 557 CPP- 8793 CHPIo" 73 242793
Fome: {ﬁﬁ} BETI62

N 6%

§2’ﬁ !h’uao os Fstados & o Distrits Federal manteric
esciplas de governo para a formacio e o aperfeipamento
dos servidores piiblicos, constifuindo-se a participagée nos
corsos um dos requisitos para @ promocde na caweira,
focultada, para isso, a cefebragio de convénios ow
" coniratos entre os pnies foderados.

§?“Lmda!kmn,&mfmmwmﬁa§§dmfedw

mmmemmﬁngmmkm@n
a,mdus:%mbam de adicional ou prémio de

pibiic ;
produtividade.”

: D lethura do §2°, pode-se veaﬁmr quE, & despaﬁa da olyigatoredade de
criagho das FEsecolas de Soverno nic inddir sobre os municipios fals porque a maicria
& de pequenc porie], facultan-se a extensin dos dessals entes.

Todavia, o §7° inchi ﬁ%:mpm%maseﬁéesdafedmgao ohvigados a
invesiir na caparitach b&kﬂmﬁdemsm&%

: m-mmmaw

- 0Os cursos {ie c:@mia;au podem ser axdquitidos pelos Mupicipics por
promem de Inexigibiidade de 1icitagdo, haja vista que © gasio se enquadra na
Wsﬁodﬂwmﬁi ", do art. 74, da Lei 14.133/21.

’Wi 74 E & wol & ficitagtio quando invidvel & competigto,
_ {} 1108 CAS0S O

i - confratagio iias mgmnfes senigos lBonicos especiziizados
de natureza cminaniomenie infoleclirsl com proftssionads ow

eripresas de nolina especigizagio, vedada & inexigbiidade
gwamwde pulilicidade e divulgacda: :

. é — . sondo do pessoal:”
O TCU {Trbunal de Contas da Unido} ja decidiu refteradas vezes, qus a

pamdeagezm yuhﬁms am mmﬁ de capaciiacio ndo exige
rublics -{}i}i}ée% 0z 2@&%3




ORGAO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal n® 946/_.2&

ATOS DO PODER EXECU

CAMA MICW&L DE PORTO RO
: %ﬂs&am i

Av MW&“ 357~ CEP- §7 930 00t CNPT»° 73, ZALHHG01-08
 Fome {044} MITIHR

naturera sin_gulwée mgn & potdria

c BiZadones: sarvich Bonlno %pec
' mwaﬁzagao <= contratads. .

: D Y{Z‘»EIP%R a{'ﬁ‘shmal da’ &mm d@ i’mna} por sua ver, m se
mﬁmﬁaﬁa&&mnﬁanam ; .

L inchusive, me:ugnda al para contratagBes desse ah;ﬁm COMO 58
pode vericar pelos pro w 45333‘13 {am o 939/13) e o URI735/4
Srddio n® GB4TI4). .

Wmntn aos cufsos promovidos pela  empresy vam; AUGUHSTO
W £& de se considerar o seguinie;

Os Servidores

- servigo ticnico especializado: curso @ ccmpmw por arierdagbes
pecuﬁafes ne Smbilo da Geslo Pablica Menicipal, abma@eﬁdr} areas especificas,
volladas para @ capaciacho de agentes piblicos municipais: ndo sdio cursos que
infaressam & inicativa privada, mos: soeanmme as melo pubdicn; ndio inferessam
mmﬁenﬁdaﬁeﬁem@m mas sh.a wcament ausagm&s izes municipals;

S nmmm singaiar nio eeﬁste Dl Curse :g;saé; inexiate oulro pmimsw
igueﬁ‘ tando o condedide pmgramaﬁwa quanic a metodelogia & diddtice, sBo dnicos; e

Gria  especial e & empress t;mum
WS’TG PICVAN atua %pecrﬁcamn‘ﬁe na eimmme&%&d& : "
_ munichpais, hd varios anos, com exlensa cargs, »::::s:.
possul oo dam CEn qaaisﬁmgm 2 experEne a ra respma frea
mws#ada; i

. Valenda cumpienwntw asmia que & Advocacia-Geral da Unilic {AGUT
expediv a Orientagio MomativalAGH o 18, de D104 2000 (DOU de 07.04.2008, 3.
1, B 14}, manfiestardo-se pela Inexd idade na aguisicho de insrdcbes para wesas
técnicos, indicando os grocedimentos Cabivess.

Eqae ascau%ias%&wss&evem es%armmw&mtmsosm e acies
do Poder Pibiico.

: Re o e este & outro item de suma ;impcxflﬁncia ns andlise da
quesiso; adesio! :

$ Srohin pdblies néo pmmm fUrses, mas, sim, adere a0s CUrscs tue @
empresa EEOVANi MGHS’IO PIOVAN disporibiiza parz iodos os clendes om

it de adesd@ie, © que fodlsiece aimda




ORGAO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE PORTO RICO PR

CAMARA Mﬁ?ﬁ[ DE PFORTO RICO
Estod do Parans

Av. Jolio Canary . 357« CEP: 37,950 006 — CNPIr® 73242 7037000108
Fome: $044) 3270262

IV DO PRECO:

elmente que o quanfum cobrado pefa inscricic em curse
mmwmpeia & ia GIOVANIE AUGHSTO PIOVAN, senpre o5td em patan
. at:esiwezs hﬁamsiaqueeﬁxadﬂm base na mﬁmmmaaﬁedama_

: Ademais, haéeﬁemﬁ ar o fator custolbeneficlo pam o5 Grgdos
msst%a!antes, s e f0S CIEE0s mnmxim pela ampress GIOVANE AUGHSTO
Plﬁ’@'m para os servddorss publicos recebe de fatn O ensing proposto.

A empresa ascolbida neste @zrmm para secramentar a conlratagis, foi a empresa
GICVANT AHGUSTD PIOVAN.

Forio Rico/Pr 15 de julho de 2004




cﬁMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Para_mi

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 34271262

TERMO DE RATIFICAGAO

Processo Administrativo n® 004/2024
Inexigibilidade de Licitagéo n® 004/2024

OBJETO: Contratacao de empresa para Capacitacdo com pratica no Sistema do
- Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR.,

Contratado: Empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN _
CNPJ: 54.336,934/000_1128 -
Valor total Maximo: R$ 2.500,00 (dois mil, quinhentos reais).

Condigcac de Pagamento: O pagamento sera realizado em uma Gnica parcela
com a apresentacéo da nota fiscal e boleto, até o vencimento do boieto, mediante
a conclusao da capacitagdo.

Dotacéo Orgcamentaria:

01: Camara Municipal

01001: Camara Municipal |

01001.0103.0001.2001 — Gestéo das Atividades Legislativas
38—339039.48.00 — Servigos de Selegdo e Treinamento
Fonte 1: Recursos do tesourc {descentralizado)

Fica inexigivel a Licitagdo, conforme a despesa acima
especificada, com fundamento no inciso il do artigo 74 da Lei n® 14133/21, e em
consonancia com o contido no referido processo e Parecer Juridico acostado
aos outros em observancia ao contigo no artigo 74 do mesmo diploma legal.

Porto Rico/PR, 15 _de junho de 2024

| %&é@rgﬁ%fgm

Presidente da Camara Municipal
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ORGAO OFICIAL ELETRONICO
MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal n2 940,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

. CABIARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
. Extadode Parand

> A fodo Cmn 55? CEP: 87950 000 — ONPI ™ 73 242 7030001 0%
Fome: {%&&} arRer

. TERMO DE RATIFICACAC

' Processo Adinistrativo ® GUA/2024
 Inexigibiidade de Lciiagio n° 004/2024
| OBJETO: G

5.00v.br aos Senddores da C’anara Munrdcipal de Porte Rico/PR.

Contratado: Emvypress CIONVARE AUBUSTO P%WA%
G%PJ 5&% 35 53400041128
Valor total Méximo: RS 2.500,00+ [doia i, quinhenisas reais),

Condicio de P’mxmmtn O pagaments serd realizado em uma Gnica parcela
com & apresentagio da nnta ﬁscai & boletn, afé o vescdmento de boleto, mediante
= MHM da cag _

o101 aamara ﬁéﬁn&:ipai

G101 6103, maz 200t~ &estae dias Atividades Legaﬁaﬁvas
38-339035 48 00 -~ &mmdeﬁde&ae Treinamerio
Fonte 1: Rﬂmﬁ do fesouwro {descentralizado}

- Fiea inemgwal a Ltmiag,aa cnnfmme a despesa acina

emmﬁmda com fundamento ne inclse Bl do arfigo 74 da Lei n® 1413321, s am

consandincia com o condido ne referido processe & Parecer Jurldico acostadp
A0S ouirns em observincia 2o tendige o atige 74 do mesme dipdoma legal.

Porto Bico/PR, 15 de junbo de 2024




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° ?3.242.703;’0061-08
Fone: (044) 3427-1262

TERMO DE REFERENCIA - CONTRATACAO DE CURSO

1. ESpemf icacdo do Objeto
1.1 Objeto: Contratagéo da empresa para Contratacéo de empresa para
' Capacitagdo com pratica no Sistema do Compras.gov.br acs Servidores da
Camara Municipal de Porto Rico/PR.

2. Justificativa - -~

2.1 A capacitagdo dos servidores publicos & fundamental para promover
“uma gestao transparente e eficiente na plataforma do compras.gov.br,
alinhada aos principios da legalidade e ética na administragéo publica.

2.2 Aescolhado tema se JUS’Ei‘flca devido a novidade sobre a atualizag&o das

normas que rege o sistema licitagio e para o entendlmento dos reflexos
das atterag:oes no ambito mummpa!

3. Das Razoes da Escolha
3.1 A empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, identificada pelo CNPJ
94.336.934/0001/28, foi escolhida em base em sua experiéncia comprovada
~ na realizagdo de cursos voltados para o setor pablico e sua capacidade de
- atender as especificidades do tema proposta, bem como, pela disponibilidade
de vagas para 0 curse com tema de interesse dos servidores pblicos.

4. Do Prego

4.1 O valor total para contratacéo dos servigos é de R$ 2.500,00 (dois mil

e quinhentos reais), pela capacitac@o para todos os custos reiamonados )
elaboracao e execugao do curso '

5. Do Regime de Execugdo do Prazo
5.10 curso sera ministrado no regime ONLINE, conforme a
conveniéncia e as condigdes de seguranca.

520 prazo de execugéo do curso serd de 16 a 31 de julho de 2024,

" 6. Da Fiscalizacio

6.1 A fiscalizacsio sera reallzada pelo responsavel demgnado pela
servidora Adelita Silva Pinto, sendo responsavel por acompanhar e
avahar a execugao dos servicos. :



CAMARA MUNICIPAL DE PORTOQO RICO

Estade do Parana

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3427-1262

7. Inadimplemento e Penalidades
710 inadfmpiemento por parte da contratada acarmetara em penalidade,

conforme previsto no Art 156 da Lei 14.133/21, incluindo multas e resciséo
contratual.

8. Dos servigos e Valores de referencla

- 8.1A contratada fornecera os seguintes servigos:
- Elaboragdo do conteudo programético
- Ministrag&o do curso;
- Fornecimento de material didatico.

8.2 O valor de referéncia para O servico & dlscrlmmado na proposta
apresentada pela contratada

9. Contetdo Programatico

O Compras.gov.br;,
Recepcéo pela Lei 14.133;
Adesdo ao sistema;
Gestao de Acesso — SGA;

- Acesso ao sistema;
Area de Trabaiho;
Ambiente de Treinamento;
Pregao eletrdnico;
SIASGnet;
Preenchimento do Sistema;
Dispensa eletronica;
Peculiaridade da Dlspensa e!etromca
Instrucdo Normativa n® 67/2021:
Instrug&o Normativa n°® 73/2021;
Usabilidade do sistema;
Configuracao da Sesséo Pablica;
Sala de Disputa;
Excluséo de lance;
Negociagado; =
Selecdo de Fomecedor
Habilitaczo;
Adjudicacéo e Homologag;ao
Modos de Disputa;
SICAF; o
Médulo Pesquisa de Pregos;
Cotagéo Eletronica da Lei 14.133;
Media, Mediana e Menor Preco;
Cesta de Pregos; .

- Orientag6es ¢ tira duvidas;



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana '

Av. Jolio Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73.242.703/0001-68
Fone: (044) 3427-1262

+ Manual do Pregéo eletrénico:
+ Manual da Dispensa Eletrénica; -
+ Acompanhamento Orientativo;

Capacitagio online sem iimite__de participantes.

10.Condigdes de Pagamento _ :
10.1 O pagamento sera efetuado até 30 dias apos comprovada a
- capacitagdo, de acordo com o cumprimento das etapas prevista no
cronograma do curso, mediante apresentagao de Nota Fiscal Eletrénica,
Certiddo de Débitos Federais, Certiddo Negativa de Débitos Estaduais,
Certidao Negativa de Débitos Municipais, Certiddo Negativa de Débitos
trabalhista e Certiddo do FGTS. '

11.Recursos Orgamentarios _
11.1 Os recursos para a contratacso estdo previstos no orgamento
conforme abaixo: - -
01.001.01.031.0001.2001 Gestao das Atividades Legislativa
38-33.90.39.48.00 Selegiio e Treinamento. :

12.Obrigagdes do Contratante
12.1 Cumprir com todos os compromissos financeiros assumidos com a
Contratada.

12.2 Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormatlidade no
objeto deste processo, podendo recursar caso os servicos ndo estejam
de acordo com a proposta da empresa. '

12.3 Aplicar sansées administrativéé contatuais pertinentes, em caso de
inadimpl_emento_: a '

12.4 Exercer o acompanhamento e a ﬁscaﬁzagéo dos servicos, por
servidor especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas

caso haja, e encaminhar a autoridade competente para providéncias
cabiveis. - '

13. Obrigagﬁes da Contratada _ :
13.1 A contratada compromete-se a elaborar e ministrar o curso conforme

0 contetdo programatico acordado, disponibilizando material didatico e
instrutores qualificados.

Porto Rico/PR_15 de julho de 2024




' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

OB SE INSCRIGIO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 9A7A DEASERTURA
54.336.934/0001-29 . 15103/2024

MATRIZ : CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

54.338.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

TITULG GO ESTARELECIMENTO (NOME DE FANTA&A} PORTE -
Faserey ME
GODIGO € DEGCRICAD D ATIVIDADE FLONBMICA PRINGIFAL

85.99-6-04 - Treinamanto em desenvoivimento profissional @ gerenclal

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES Eoowémc,a\s SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edicéo de livros

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

243-5 - Empresério {Individual)

LOGRADOURD NIMERD CONMPLEMENTS

104V CURITIBA 191 ki

CEP Bémﬁomsmrro MUNICHRIO LF
85.830-000 CENTROC FORMOSA DO OESTE PR
ENDGERECQO ELETRONICO ;- TELEFONE

GIOVANIAUGUSTOPIOVAN@HOTMAIL COM {44) 9122-7144

ENTE FEDERATIVG RESPOWR)

i

SITUAGAD éADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
A‘HVA 1510312024

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
Feddediht e [

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2. 119, de 06 de dezembro de 2022

Emitido no dia 08/07/2024 as 12:57:02 (data e hora de Brasfiia).

Pégina: 11 -




] _Certificaﬁ_do da Condicao de

Microempreendedor individ

Empresario{a)

Nome Civil
GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

ual

CPF
084.027.429-71

- CNP4

54.336.34/0001-28

Nome Empresarial .
4.336.934 GIOVANI AUGUSTQ PIOVAN

Capital Social
3.000,00°

Situa¢do Cadastral Vigente _
ATIVA .

Data de Abertura
15/03/2024

Data da Situagdo Cadastral
18/03/2024

Enderego Comercial -
CEP
85830-000

" Bairro
CENTRO

Logradourc’

Munibipio
FORMOSA DO OESTE

10A AVENIDA CURITIBA

Nimero
191
UF

‘PR

Situagdo Atual _
Enquadrado na condigio de ME!

Periodos de Enquadramento como ME!
Periodo
19 periodo

Inicio
_ 15!0_3!202_4

Fim

Atividades -
Forma de Atuag.ﬁo :

Infernet, Estabelecimento fixo

Ocupagdo Principal - _
- Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente -

Atividade Principal (CNAE)

8599-6/04 - Treinamento em desenvoi\@rimehto profissional e gerencial

Ocupa(}ﬁes Secundarias
Editor(a) de livros, independente

Atividades
" 5814-5/00 -

Secundarias {CNAE)
Edicao de livros




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
o Funcionamento :

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos peio Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissfo do Alvara e licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, fributérios, de seguranga publica, uso € ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigbes
.o usa de espacos publicos; autorizo a realizagsio de inspecéo ¢ fiscalizagao no local de exercicio das atividades
para fins de verificagho da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos peio Estado e pela Prefeitura do Municipio poderso acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Eféito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.* : ' : :

* Declaragéo prestada pelo émpreendedor no ato de regiétro da empresa. .

Este Certificade comprova as inscrighes, alvard, licengas e a situagio de snquadramento do empresério na condigio de Microempreendeder individual.
A sua aceitacho esta condicionada A verificagio de sua autenticidade na Intemet, o endereco; hitps:ffmei.receita.economia.gov. bricertificads.
Certificado emitido com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agosta de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro
@ da Legalizagio de Empresas e Negicios — CGSIN,

ATENGAQ: qualquer rasura ou emends invalidara este documento.



.. Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
~ Receita Estadual do Parana

~ Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033103888-44

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 54.336.934/0001-28
Nome: CNPJ NﬂO_CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data. _ :

Obs.: Esta Certid&io engloba todos o0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac descumprimentq de obrigagbes tributarias acessorias.

. Valida até 18/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1de 1
Emitlfts via inicraet Phblics [20:03/2024 29.32.40



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
_ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
' CATIVADAUNIAO :

Nome: 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
CNP.J: 54.336.934/0001-28 T

- Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pandéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasit (RFB) e a inscrigbes em Divida Ative da Unigo (DAL} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), : : :

Esta certidéio & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, ho caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situacso do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicSes sociais previstas

. nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certidao esta condicionada 2 verificag®o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwvww. pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:28:44 do dia 20/03/2024 <hora e data de Brasilia>..

Vaiida até 16/09/2024.

Codigo de controle da certidio: 1C3B.93A2.8536.3F24
Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



PODER JUDICTARID
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 54.336.934/0001-28

Certiddo n®: 47520314/2024

Expedigdo: 08/07/2024, as 12:59:48 :
Validade: 04/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio. '

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 54.336.934/0001-28, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,

Certidéo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
'13.467/2017{ € no Ato 01/2022 d4da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidioc s3o de responsabilidade dos
~ Tribunais do Trabalho. _

Certiddoc expedida sem indica¢do do nome/razio soclal, tendo em
vista'que o CPF/CNPJ consultado nio figura na Gltima versdoc da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalhe - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFR {www.receita.fazenda.gov.br}.

No caso de bessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidio condiciona-zse a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internét_(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréirios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de ‘acordos Ffirmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo'legal, contiver forga executiva,

Dévidas o sugestias: endt@tst . dus. e



- Social:

Voltar imprimir

CALKA EGONOMIOA FENERAT

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF |

Inscrigd0:  54.336.934/0001-28
Razho 54336834 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

E_n_derego: AV CURITIBA 191 / CENTRO / FORMOSA DO OESTE / PR/ 85830-000

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
empresa acima identificada encontra-se em situag8o regular perante
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, _

decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:05/07/2024 a 03/08/2024

Certificagdo Nimero: 2024070510586279049795 -

Informago obtida em 08/07/2024 13:01:14

www.caixa.gov.br

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.

a
0

Q presente -Certifitado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes ‘e/ou encargos devidos,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

—




PREF. MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE . : PAG.

Espelho do Cadastro - Econdémico

Cadastro..... : 9665-0 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
001 - NUmero do Cadastro..: 5665-0
002 -~ Proprietario........ 1 04.336.934 GIOVANTI AUGUSTO PTOVAN

003 - Complemento do Nome. : _
004 - Cédigo do CNPJ/CPF.. : 54.336.934/0001-28
005 - Nr. Inscr. Estadual.: ISENTO

Q06 - Céd. Logradouro.....: 49 AV. CURITIRA

007 - Nlmero do Imével....: 191 :

008 - Complemento Endereco:

009 - Cédigo do Bairro....: 10 CENTRO

010 - Categ. Estabelec....: -

011 - Tipo Empresa........: M.E.T,

0l2 - Data Abertura Matriz: 15/03/2024

013 - Nome Fantasia.......: **&*xskxx

014 - E-MAIL.............. : GIOVANIAUGUSTOPIOVAN@HOTMAIL.COM
015 - Tomador Obrigatérioc.: 0 :
016 ~ Inst. Financeira....: 0 NAO

Q17 - Telefone............ : (44) 991314969
78 - Data de Expedigdo...:
ul9 - Protocolo Expedigdo.:

020 - Incidéncia 188...... : 7 Isento
021 - Aliquota ISS........ : :
030 - Incidéncia TLL......: 7 Isento
031 - Aliqg., espec. TLL....: 0,00

032 - Licenca preten. TLL.: 0 Ndo Informado
040 - Alig. especial TAS..: 0,00

041 - AREA CONSTRUIDA.....: 0,00
042 - QTD ANDARES.........: 1 .
. 043 - Tncidéncia TAS......: 7 Isento
044 ~ Enquadramento.......: 0 Ndo Informado
045 - Nivel Profissional..: 0 Nio Informado

046 - ISENCAO LIC SANITARI: 1 STM
047 - Class. Contribuinte,: 3 Pessoa Juridica

048 ~ Numero Protocclo....:

049 - Observacoes.........:

051 - Observacdes.,.......:

052 - Identidade..........:

053 - Data da Abertura....: 15/03/2024

54 - .CRC do contador..... : 0 NAO BR CONTADOR RESPONSLVEL

- 7. - Area do Estab.......: G, 00

058 ~ Nr de Alvard........: "y

060 — Inscrigdo Municipal.: 56650

062 - Cidade.............. ¢ FORMOSA DO OESTE

063 - Sigla UF............ : PR Parana

065 - Cédigo do CEP....... : 853830000

068 - Data de Encerramento:
069 - Horario Funcionament:
070 - Feirantes...........: 0 Nao Informado.
071 - Barraquinha/@uiosque: 0 Nao Informado
072 - Opcac para Ambulante: 0.Nzo Iriformadeo
073 - anisquer Outres....: 0 Nao Informado
074 - DEBITOS'ANTERIORES..: N SEM DERITOS
075 -~ Situacao Cadastro...: 1 Ativo

GOVER AR - Emissfio: 20/03/2024 as 15h52min - Duracio: Oh00m00seg (12)



PREF,

MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

-Coéd.Contribui

Espelho do Cadastro - Econémico

nte....:

Anexo Documento ..... :

........

54336934000128 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PTOVAN

Cla. Cedigo

Atividade

Area Atual Areas Anterior

0001.
0001.
G001.

0001.
C001.
“7pot.

0a0o1
0001
0001.
0001.

00001.0000802
g, 00
00001.0000802
0,00
00001.0000802
0,00
00001.0000802

0,00
00001.0000802

0,00
00001.0000802

0,00

.00001.0000802

0,00

.00001.0000802

G, 00
00co1. 0000802-
0,00
00001. 0000802
0,00

GOVER AR - Emissio:

Instrugio,
0,00
Instrucgio,
0,00
Instrucio,
G,00

Anstrugioe,

0,00
Instrucdo,
0,00
Instrucgio,
0, 00
Instrucgio,
' G, 00
Instrugéo,
C,00
Instrucio,
G,00
Instrucdo,
0,00

20/03/2024 as 15h52min - Duracio:

Tp Inicio Fim
dtMudanca Profis. Contr.

treinamento, orlent P 15/03/2024
20/03/2024 0 0
.Lreinamento, orient ©p '15/03/2024
20/03/2024 0. o0
treinamento, orient P 15/03/2024
20/03/2024 o3 o
treinamento, orient P 15/03/2024
20/03/2024 0 9]
Lreinamento, orient p 15/03/2024
20/03/2024 0 0
treinamento, orient p 15/03/2024
20/03/2024 8] 0.
treinamento, orient P 15/03/2024
20/03/2024 0 0 :
treinamento, orient p 15/03/2024
20/03/2024 0 0
treinamento, orient p 15/03/2024
20/03/2024 0 0
treinamento, orient P 15/03/2024

0

20/03/2024 0

OhOOmOOSeg (12)
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GIOVANI AUGUSTO PIOVAN - (44) 09122-7144 (§)

giovaniaugustopiovan@hotmail.com 9

ORGCAMENTO
 CAPACITACAO COM PRATICA NO
SISTEMA DO COMPRAS.GOV.BR

‘CURSO 100% ONLINE E AO VIVO
VIA PLATAFORMA TEAMS

CONTEUDO PROGRAMATICO

Formosa do Oeste, 17102/2024 TOTAL: R$ 1.950,00

Carga Horaria: 08 horas

ssinade de forma dighal por

GIOVANE AUGUSTD
MANOB40074257 §

Dadds; 2024.02.17 13:08.01 -03'gp'

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
Professor

GIOVANI AUGUSTO
PIOVAN'0840274297




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio

Declaramos para os fins exigidos na legislacio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento & 4 seguinte:

Dados do Fornecedor

Razio Social; - 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
Nome Fantasia: _ - '
Situagio do Fornecedor: Credenciado ' Data de Vencimento do Cadastro: 16/04/2025
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
MEL : Sim . '
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta
[mpedimento de Licitar: ~ Nada Consta

Niveis cadastrados: ©

Fornecedor possiui aiééiiié'iiéﬁiiéﬁé'i'i'ii'ﬁ'ﬁi;é'i"&é"é';&'{s_&i}ﬁéi&i indicado, Verifique 'iﬁ'éi;i'ﬁ?ﬁ;iﬁ;{ééé;'QBB}E}';&}.'HEH&AQ'
nas funciona]i_dadcs de consulta, o

. Antomitica: a certidio fo; obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a rertiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor. :

I- Credel_zciamento
H - Habilitacio Juridica
I - Regularidade Fiscal ¢ Trabathista Federal

' Receita Federal e PGFN Validade: 16/09/2024 Automatica
™ FGTS - - Validade: . 03/08/2024  Automitica
Trabalhista (http://www.tstjus.br/certidac) Validade: - - 18/12/2024 Automitica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal :
Receita Estadual/Distrital - Validade: 18/07/2024
Receita Municipal R Validade: 20/08/2024 '

' Qualificagio Técnica

: _ .. Esta declaragio ¢ uma simples consulta ¢ nio tem cfeito legal
Emitido em: 08/07/2024 13.05

CPF: 084 XXX X371 Nome: GIOGVAN] AUGUSTO PIOVAN
Ass: : '
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